
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 63/2023 DEL 26 MAGGIO 2023 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione di 

alcune fasi dell’attività di recupero coattivo delle entrate in riscossione a Soris S.p.A. –- 

CIG 9843581C01 - Presa d’atto della deliberazione CdA n. 218 del 25 maggio 2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 in forza del 

quale a Soris S.p.A. è individuata quale società affidataria della funzione di riscossione delle entrate 

patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della 

Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

Visto l’atto notarile repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 05 dicembre 2022, con il quale sono 

stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris 

S.p.a.; 

Richiamata la Deliberazione n. 218 del 25 maggio 2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione di Soris, in riferimento al servizio in oggetto: 

- ha approvato la lex specialis e nello specifico il Bando di gara GUUE, il Disciplinare di gara 

contenente i requisiti di partecipazione richiesti, nonché i criteri di valutazione delle offerte, il 

Capitolato tecnico contenente le specifiche tecniche del servizio e lo Schema di contratto; 

- ha approvato l’indizione della procedura volta all’affidamento del servizio di che trattasi 

esplicitando gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- ha nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016, la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di Soris S.p.A., in 

possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che con il medesimo atto il Consiglio di Amministrazione ha conferito mandato al 

Direttore generale: 

- di sottoscrivere specifica determinazione, che recepisca tutti gli elementi di cui alla 

deliberazione, ciò al fine di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 comma 

1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di adottare tutti gli atti consequenziali volti ad addivenire all’aggiudicazione della 

procedura; 

Richiamati gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

di seguito riportati: 



o trattasi di procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. telematica, svolta tramite 

piattaforma telematica ACQUISTI TELEMATICI in uso presso Soris; 

o la durata dell’affidamento, considerata la centralità e la rilevanza del servizio richiesto, è stata 

stimata in 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi e proroga tecnica per il tempo 

necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente e 

comunque non superiore a 6 mesi; 

o l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 1.869.063,68 IVA esclusa di cui € 0 per oneri di 

sicurezza da interferenza così suddivisi: 

Importo complessivo a 

base di gara (36 mesi) 
Rinnovo (24 mesi) Proroga tecnica  Valore complessivo 

€ 1.019.489,28 € 679.659,52 € 169.914,88 

o  

€ 1.869.063,68 

 

o oltre ai requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di idoneità professionale 

(iscrizione rispettivamente nel Registro delle Imprese per attività coerenti con quelle oggetto 

della procedura di gara e nell’albo nazionale dei gestori dell'accertamento e della riscossione 

dei tributi locali istituito presso il Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle 

finanze, Direzione legislazione tributaria e federalismo fiscale) sono stati previsti requisiti 

speciali di partecipazione di carattere economico finanziario (fatturato globale negli ultimi tre 

esercizi antecedenti per un valore medio annuale pari al valore presunto annuale dell’appalto), 

e tecnico organizzativo (Elenco dei principali servizi analoghi prestati negli ultimi cinque anni 

antecedenti la data di pubblicazione del Bando, con l’indicazione degli importi delle date e dei 

destinatari pubblici o privati e tali: che (i) nel loro complesso abbiano comportato il supporto 

all’attività coattiva per un importo complessivo almeno pari ad € 400.000,00 IVA esclusa e che 

(ii) almeno uno di tali servizi, e cioè almeno un servizio corrispondente ad un unico contratto, 

abbia comportato il supporto all’attività coattiva od esecutiva per un importo complessivo 

almeno pari ad € 130.000,00 IVA esclusa); 

o la miglior offerta sarà selezionata con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 1 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con una ponderazione componente qualità - 70 e prezzo - 30; 

Visti il Bando ed il Disciplinare di gara contenenti i requisiti di partecipazione richiesti per la 

partecipazione nonché la griglia di valutazione delle offerte ed il Capitolato tecnico che ancorché non 

materialmente allegati ma depositati presso l’U.O. Contratti e Gare di Soris S.p.A., formano parte 

integrante e sostanziale della presente atto; 

Considerato infine che l’affidamento del servizio in oggetto è stato previsto nella programmazione 

biennale degli acquisti di beni e servizi relativi al biennio 2023-2024 e trova copertura all’interno del 

budget previsto per gli anni 2023 e 2024, per gli anni dal 2025 l’importo verrà inserito in fase di 

redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

 

 

DETERMINA 

1) di procedere con la pubblicazione del Bando di gara e della restante documentazione di gara 

relativa alla procedura aperta telematica indetta con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 218 del 25 maggio 2023, volta all’affidamento del servizio di supporto alla 



gestione di alcune fasi dell’attività di recupero coattivo delle entrate in riscossione a Soris S.p.A. 

–- CIG 9843581C01  per un importo complessivo a base di gara, (comprese opzioni) pari ad 

euro € 1.869.063,68, IVA esclusa,  oltre oneri così suddiviso: 

Importo complessivo a 

base di gara (36 mesi) 
Rinnovo (24 mesi) Proroga tecnica  Valore complessivo 

€ 1.019.489,28 € 679.659,52 € 169.914,88 

o  

€ 1.869.063,68 

da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo i criteri e sub criteri indicati nel disciplinare di gara 

con una ponderazione qualità 70/prezzo 30; 

2) che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola di cui al precedente punto è stato previsto 

nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi relativi al biennio 2023-2024 e 

trova copertura all’interno del budget previsto per gli anni 2023 e 2024, per gli anni dal 2025 

l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

3) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Torino, 26/05/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione e Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


